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   I. Văn bản quy phạm pháp luật 

STT Văn bản Nội dung Ngày ban hành 

Quản lý thuế 

1 

Nghị định 
117/2025/NĐ-
CP của Chính 
phủ quy định 
quản lý thuế đối 
với hoạt động 
kinh doanh trên 
nền tảng thương 
mại điện tử, nền 
tảng số của hộ, 
cá nhân 

Nghị định này áp dụng cho các tổ chức quản lý sàn giao dịch thương 
mại điện tử, nền tảng số có chức năng thanh toán, các tổ chức có hoạt 
động kinh tế số khác, hộ và cá nhân cư trú và không cư trú có hoạt 
động kinh doanh trên các nền tảng này, cùng với cơ quan quản lý thuế 
và các tổ chức, cá nhân liên quan. 

09/06/2025 (có 
hiệu lực từ ngày 

01/7/2025) 

2 

Nghị định 
122/2025/NĐ-
CP của Chính 
phủ quy định về 
phân quyền, 
phân cấp trong 
lĩnh vực quản lý 
thuế 

Nghị định này điều chỉnh thẩm quyền, trình tự, thủ tục thực hiện nhiệm 
vụ, quyền hạn của các cơ quan và cá nhân có thẩm quyền trong quản 
lý thuế, nhằm đảm bảo sự phân quyền, phân cấp rõ ràng và hiệu quả 
giữa các cấp chính quyền. 

11/06/2025 (có 
hiệu lực từ ngày 

01/7/2025) 

3 

Thông tư 
40/2025/TT-
BTC của Bộ Tài 
chính sửa đổi, 
bổ sung một số 
điều của các 
Thông tư thuộc 
lĩnh vực quản lý 
thuế để phân 
định thẩm quyền 
của chính quyền 
địa phương theo 

Làm rõ thẩm quyền của UBND cấp xã trong việc thành lập và vận 
hành Hội đồng tư vấn thuế cấp xã. 

Điều chỉnh thành phần Hội đồng tư vấn thuế, quy định chi tiết tiêu chí 
lựa chọn và số lượng tối đa đại diện hộ/cá nhân kinh doanh tham gia. 

Bổ sung quy định về cung cấp thông tin giữa Đội thuế và Hội đồng tư 
vấn thuế, xác lập trách nhiệm rõ ràng hơn… 

13/06/2025 (có 
hiệu lực từ ngày 

01/7/2025) 
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mô hình tổ chức 
chính quyền địa 
phương 02 cấp 

4 

Quyết định 
2108/QĐ-
BTC của Bộ Tài 
chính về việc 
công bố thủ tục 
hành chính được 
sửa đổi, bổ sung 
trong lĩnh vực 
thuế thuộc phạm 
vi chức năng 
quản lý của Bộ 
Tài chính 

 Công bố kèm theo Quyết định này 03 TTHC được sửa đổi, bổ sung 
trong lĩnh vực thuế: Đề nghị áp dụng/gia hạn/sửa đổi APA 

23/06/2025 (có 
hiệu lực từ 
01/7/2025) 

5 

Nghị quyết 
191/NQ-CP của 
Chính phủ phiên 
họp chuyên đề 
về xây dựng 
pháp luật tháng 
6 năm 2025 

Giao Bộ trưởng Bộ Tài chính thừa ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ, 
thay mặt Chính phủ ký Tờ trình của Chính phủ đề xuất Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội bổ sung dự án Luật Thuế thu nhập cá nhân (thay thế) vào 
Chương trình lập pháp năm 2025, trình Quốc hội xem xét, thông qua 
tại Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV. 

26/06/2025 

6 

Quyết định 
1378/QĐ-
CT của Cục 
Thuế quy định 
tên gọi, trụ sở, 
địa bàn quản lý 
của các Thuế cơ 
sở thuộc Thuế 
tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung 
ương 

- Thuế tỉnh, thành phố được tổ chức theo đơn vị hành chính cấp tỉnh. 
Trụ sở chính của Thuế tỉnh, thành phố được đặt tại trung tâm chính trị 
- hành chính của đơn vị hành chính cấp tỉnh. 

- Thuế cơ sở thuộc Thuế tỉnh, thành phố, quản lý địa bàn một số xã, 
phường, đặc khu. 

Thuế cơ sở có tư cách pháp nhân, con dấu riêng, được cấp mã cơ quan 
quản lý thu và được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước theo quy định 
của pháp luật. 

30/6/2025 
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7 

Quyết định 
2345/QĐ-
BTC của Bộ Tài 
chính về việc 
công bố thủ tục 
hành chính mới 
ban hành trong 
lĩnh vực quản lý 
thuế thuộc phạm 
vi chức năng 
quản lý của Bộ 
Tài chính 

- Thủ tục kê khai và nộp thuế đã khấu trừ đối với các tổ chức quản lý 
nền tảng thương mại điện tử của hộ, cá nhân có hoạt động kinh doanh 
trên nền tảng thương mại điện tử; 

- Thủ tục kê khai, nộp thuế của hộ, cá nhân cư trú có hoạt động kinh 
doanh trên nền tảng thương mại điện tử không có chức năng thanh 
toán; 

- Thủ tục kê khai, nộp thuế đối với cá nhân không cư trú có hoạt động 
kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử không có chức năng 
thanh toán; 

- Thủ tục hoàn thuế của hộ, cá nhân có hoạt động kinh doanh trên nền 
tảng thương mại điện tử. 

03/7/2025 

Thuế GTGT 

1 

Nghị quyết 
204/2025/QH15
 của Quốc hội 
về giảm thuế giá 
trị gia tăng 

Giảm 2% thuế suất thuế giá trị gia tăng, áp dụng đối với các nhóm 
hàng hóa, dịch vụ quy định tại khoản 3 Điều 9 của Luật Thuế giá trị 
gia tăng số 48/2024/QH15 (còn 8%), trừ một số nhóm hàng hóa, dịch 
vụ sau: viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo 
hiểm, kinh doanh bất động sản, sản phẩm kim loại, sản phẩm khai 
khoáng (trừ than), sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ 
đặc biệt (trừ xăng). 

17/06/2025 

(có hiệu lực từ 
01/7/2025) 

2 

Nghị định 
174/2025/NĐ-
CP của Chính 
phủ quy định 
chính sách giảm 
thuế giá trị gia 
tăng theo Nghị 
quyết 
204/2025/QH15 
ngày 17/6/2025 
của Quốc hội 

Giảm thuế giá trị gia tăng đối với các nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp 
dụng mức thuế suất 10%, trừ nhóm hàng hóa, dịch vụ sau: 

- Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng khoán, bảo hiểm, 
kinh doanh bất động sản, sản phẩm kim loại, sản phẩm khai khoáng 
(trừ than). Chi tiết tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định này. 

- Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ đặc biệt (trừ xăng). 
Chi tiết tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị định này. 

Việc giảm thuế giá trị gia tăng cho từng loại hàng hóa, dịch vụ quy 
định tại khoản 1 Điều này được áp dụng thống nhất tại các khâu nhập 
khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh thương mại. 

Trường hợp hàng hóa, dịch vụ nêu tại các Phụ lục I và II ban hành kèm 
theo Nghị định này thuộc đối tượng không chịu thuế giá trị gia tăng 
hoặc đối tượng chịu thuế giá trị gia tăng 5% theo quy định của Luật 

30/6/2025 

(có hiệu lực từ 
01/7/2025) 
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Thuế giá trị gia tăng thì thực hiện theo quy định của Luật Thuế giá trị 
gia tăng và không được giảm thuế giá trị gia tăng. 

3 

Nghị định 
181/2025/NĐ-
CP của Chính 
phủ quy định 
chi tiết thi hành 
một số điều của 
Luật Thuế giá trị 
gia tăng 

Cơ sở kinh doanh phải có chứng từ thanh toán không dùng tiền mặt 
đối với hàng hóa, dịch vụ mua vào (bao gồm cả hàng hóa nhập khẩu) 
từ 05 triệu đồng trở lên đã bao gồm thuế giá trị gia tăng. 

01/7/2025 

(có hiệu lực từ 
01/7/2025) 

4 

Thông tư 
69/2025/TT-
BTC của Bộ Tài 
chính quy định 
chi tiết một số 
điều của Luật 
Thuế giá trị gia 
tăng và hướng 
dẫn thực hiện 
Nghị định 
181/2025/NĐ-
CP ngày 
01/7/2025 của 
Chính phủ quy 
định chi tiết thi 
hành một số 
điều của Luật 
Thuế giá trị gia 
tăng 

Thông tư này quy định chi tiết về hồ sơ, thủ tục xác định đối tượng 
không chịu thuế giá trị gia tăng tại Điều 5, hồ sơ, thủ tục áp dụng thuế 
suất thuế giá trị gia tăng 0% tại khoản 1 Điều 9, nhóm hàng hóa, dịch 
vụ thuộc đối tượng áp dụng theo tỷ lệ % tại điểm b khoản 2 Điều 12, 
chứng từ nộp thuế giá trị gia tăng thay cho phía nước ngoài tại điểm a 
khoản 2 Điều 14 của Luật Thuế giá trị gia tăng. 

Cách xác định số thuế giá trị gia tăng được hoàn đối với hàng hóa, 
dịch vụ xuất khẩu tại khoản 2 Điều 29, cách xác định số thuế giá trị 
gia tăng được hoàn đối với hoạt động sản xuất hàng hóa, cung cấp dịch 
vụ chịu thuế suất thuế giá trị gia tăng 5% tại Điều 31, thuế giá trị gia 
tăng áp dụng đối với tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt 
Nam tại Điều 13, khoản 1, khoản 2 Điều 40 Nghị định số 
181/2025/NĐ-CP. 

01/7/2025 

(có hiệu lực từ 
01/7/2025) 

Thuế TNDN 

1 

Luật Thuế thu 
nhập doanh 
nghiệp của 
Quốc hội, số 
67/2025/QH15 

Luật này có nhiều điểm mới đáng chú ý như: 

- Đánh thuế với mọi thu nhập tại Việt Nam của doanh nghiệp nước 
ngoài 

14/6/2025 

( có hiệu lực từ 
01/10/2025 ) 
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- Giảm thời gian miễn thuế đối với thu nhập từ bán sản phẩm công 
nghệ mới 

- Mở rộng đối tượng miễn thuế 

- Khoản lỗ từ chuyển nhượng bất động sản được bù trừ thu nhập chịu 
thuế 

- Sửa đổi quy định về các khoản chi phí được trừ 

 Bổ sung thêm một số khoản chi được trừ khi xác định thu nhập chịu 
thuế 

 Số thuế GTGT đầu vào chưa khấu trừ hết nhưng không được hoàn 
thuế được tính vào chi phí được trừ 

- Quy định các trường hợp được hưởng thuế suất 15% hoặc 17% 

- Thay đổi ngành nghề được hưởng ưu đãi... 

Phí, lệ phí 

1 

Quyết định 
2138/QĐ-
BTC của Bộ Tài 
chính ủy quyền 
ký Quyết định 
về Bảng giá tính 
lệ phí trước bạ 
đối với ô tô, xe 
máy 

Bộ trưởng Bộ Tài chính ủy quyền cho Cục trưởng Cục Thuế thừa ủy 
quyền của Bộ trưởng Bộ Tài chính ký Quyết định về Bảng giá tính lệ 
phí trước bạ ô tô, xe máy và Quyết định về Bảng giá tính lệ phí trước 
bạ điều chỉnh, bổ sung ban hành trong năm 2025 theo quy định tại 
khoản 2 và khoản 3 Điều 7 Nghị định 10/2022/NĐ-CP quy định về lệ 
phí trước bạ. 

Trong trường hợp phát sinh loại ô tô, xe máy mới chưa có trong Bảng 
giá tính lệ phí trước bạ hoặc có biến động về giá theo quy định của 
pháp luật, Cục Thuế có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các đơn vị 
liên quan thuộc Bộ Tài chính xây dựng dự thảo Quyết định của Bộ Tài 
chính về Bảng giá tính lệ phí trước bạ ô tô, xe máy điều chỉnh, bổ sung 
theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 7 Nghị định 10/2022/NĐ-
CP ngày 15/01/2022 của Chính phủquy định về lệ phí trước bạ, trình 
Bộ Tài chính phê duyệt trước khi ký thừa ủy quyền Quyết định của Bộ 
Tài chính về Bảng giá tính lệ phí trước bạ ô tô, xe máy điều chỉnh, bổ 
sung. 

24/06/2025 

2 

Thông tư 
64/2025/TT-
BTC của Bộ Tài 
chính quy định 

Thông tư 64/2025/TT-BTC quy định mức thu một số khoản phí, lệ phí 
nhằm hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân kể từ ngày 01/7/2025 đến 
hết ngày 31/12/2026 như sau: 

30/6/2025 

( có hiệu lực từ 
01/07/2025) 
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mức thu, miễn 
một số khoản 
phí, lệ phí nhằm 
hỗ trợ cho 
doanh nghiệp, 
người dân 

Giảm 50% mức thu các khoản phí, lệ phí sau: 

- Phí thẩm định kinh doanh hàng hóa, dịch vụ hạn chế kinh doanh 
thuộc lĩnh vực thương mại; phí thẩm định kinh doanh hàng hóa, dịch 
vụ kinh doanh có điều kiện thuộc lĩnh vực thương mại đối với chủ thể 
kinh doanh là tổ chức, doanh nghiệp. 

- Phí đăng ký (xác nhận) sử dụng mã số mã vạch nước ngoài. 

- Phí thẩm định phê duyệt thiết kế phòng cháy và chữa cháy. 

- Lệ phí cấp Giấy phép hoạt động đưa người lao động đi làm việc có 
thời hạn ở nước ngoài; Phí xác minh giấy tờ, tài liệu theo yêu cầu của 
tổ chức, cá nhân trong nước. 

- Lệ phí sở hữu công nghiệp. 

- Phí thẩm định điều kiện kinh doanh trong hoạt động kiểm định kỹ 
thuật an toàn lao động; huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động. 

- Phí kiểm định phương tiện phòng cháy và chữa cháy. 

- Lệ phí cấp hộ chiếu, giấy thông hành, giấy phép xuất cảnh, tem AB. 

- Phí trong công tác an toàn thực phẩm. 

- Phí khai thác, sử dụng nguồn nước do cơ quan trung ương thực hiện. 

- Lệ phí cấp chứng nhận (chứng chỉ) năng lực hoạt động xây dựng cho 
tổ chức, chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng cho cá nhân. 

- Phí thẩm định dự án đầu tư xây dựng. 

- Phí trong lĩnh vực y tế tại Thông tư số 59/2023/TT-BTC. 

- Phí khai thác và sử dụng dữ liệu về môi trường. 

- Phí chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O). 

- Phí thẩm định cấp giấy phép hoạt động điện lực (đối với cấp lại, cấp 
gia hạn giấy phép hoạt động điện lực). 

- Lệ phí đăng ký doanh nghiệp (bao gồm: cấp mới, cấp lại, thay đổi 
nội dung Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp và Giấy chứng nhận 
đăng ký hoạt động chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh 
của doanh nghiệp) 
Miễn phí thẩm định cấp giấy phép hoạt động điện lực quy định tại 
Biểu mức thu phí thẩm định cấp giấy phép hoạt động điện lực ban 
hành kèm theo Thông tư số 106/2020/TT-BTC đến hết ngày 31 tháng 



                                                                                                               Trang  | 8 

 

12 năm 2026 đối với trường hợp cấp sửa đổi, bổ sung giấy phép hoạt 
động điện lực do thay đổi địa chỉ trụ sở chính khi thực hiện sửa đổi, 
bổ sung giấy phép do sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp. 

Hải quan; Thuế xuất, nhập khẩu 

1 

Thông tư 
29/2025/TT-
BTC của Bộ Tài 
chính sửa đổi, 
bổ sung một số 
điều của Thông 
tư 191/2015/TT-
BTC ngày 
24/11/2015 quy 
định thủ tục hải 
quan đối với 
hàng hóa xuất 
khẩu, nhập 
khẩu, quá cảnh 
gửi qua dịch vụ 
chuyển phát 
nhanh quốc tế 
đã được sửa đổi, 
bổ sung tại 
Thông tư 
56/2019/TT-
BTC ngày 
23/8/2019 của 
Bộ trưởng Bộ 
Tài chính 

Thay thế các mẫu HQ 02-BKTKTGT, HQ 06-BKCTHH bằng mẫu 
HQ 02-BKTKTGT, HQ 06a-BKCTHH và HQ 06b-BKCTHH mới; 
Thay thế mục II Phụ lục II Thông tư 191/2015/TT-BTC đã được sửa 
đổi bổ sung tại Thông tư 56/2019/TT-BTC bằng Phụ lục II; Bổ sung 
hướng dẫn cách ghi các chỉ tiêu thông tin trên tờ khai hàng hóa nhập 
khẩu 

26/5/2025 (có 
hiệu lực từ ngày 

09/7/2025) 

2 

Quyết định 
1543/QĐ-
BCT của Bộ 
Công Thương 
gia hạn thời hạn 
điều tra áp dụng 
biện pháp chống 
bán phá giá đối 

Gia hạn thời hạn điều tra áp dụng biện pháp chống bán phá giá đối với 
một số sản phẩm thép mạ có xuất xứ từ Cộng hòa nhân dân Trung Hoa 
và Đại Hàn Dân Quốc theo Quyết định số 1535/QĐ-BCT ngày 14 
tháng 6 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Công Thương đến ngày 14 tháng 
8 năm 2025. 

02/6/2025 
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với một số sản 
phẩm thép mạ 
có xuất xứ từ 
Cộng hoà nhân 
dân Trung Hoa 
và Đại Hàn Dân 
Quốc 

3 

Quyết định 
2019/QĐ-
BTC của Bộ Tài 
chính sửa đổi, 
bổ sung một số 
điều của Quyết 
định 382/QĐ-
BTC ngày 
26/02/2025 của 
Bộ Tài chính 
quy định chức 
năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ 
cấu tổ chức của 
Cục Hải quan 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Cục 
Hải quan; Phân định địa bàn, trụ sở và địa bàn quản lý của 20 hải quan 
khu vực. 

11/06/2025 

4 

Quyết định 
2038/QĐ-
BTC của Bộ Tài 
chính về việc 
công bố thủ tục 
hành chính được 
sửa đổi, bổ sung 
trong lĩnh vực 
hải quan thuộc 
phạm vi chức 
năng quản lý 
nhà nước của 
Bộ Tài chính 

Công bố kèm theo Quyết định này 02 thủ tục hành chính sửa đổi, bổ 
sung trong lĩnh vực hải quan: 

- Thủ tục hải quan đối với hàng nhập khẩu có trị giá hải quan trong 
định mức miễn thuế nhập khẩu theo quy định tại khoản 2 Điều 29 Nghị 
định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ và không 
thuộc mặt hàng phải có giấy phép nhập khẩu, kiểm tra chuyên ngành 
gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh. 

- Thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu có trị giá hải quan dưới 
năm triệu đồng, được miễn thuế xuất khẩu hoặc chịu thuế xuất khẩu 
với thuế suất là 0%, không thuộc mặt hàng phải có giấy phép xuất 
khẩu, kiểm tra chuyên ngành gửi qua dịch vụ chuyển phát nhanh. 

16/06/2025 
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Thông tư 
51/2025/TT-
BTC của Bộ Tài 
chính quy định 
thủ tục về giao 
dịch điện tử 
trong lĩnh vực 
thuế đối với hàng 
hóa xuất khẩu, 
nhập khẩu, quá 
cảnh và phương 
tiện vận tải xuất 
cảnh, nhập cảnh, 
quá cảnh 

Thông tư này quy định thủ tục về giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế 
đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh và phương tiện xuất 
cảnh, nhập cảnh, quá cảnh bao gồm: 

- Thủ tục thu, nộp ngân sách nhà nước bằng phương thức điện tử đối 
với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu, quá cảnh và phương tiện xuất 
cảnh, nhập cảnh, quá cảnh do cơ quan hải quan quản lý theo quy định 
của pháp luật; 

- Thủ tục bảo lãnh khoản nộp ngân sách nhà nước theo quy định đối 
với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu bằng phương thức điện tử. 

24/6/2025 

( có hiệu lực 
ngày 7/8/2025) 

5 

Nghị định 
167/2025/NĐ-
CP của Chính 
phủ sửa đổi, bổ 
sung một số điều 
của Nghị định 
08/2015/NĐ-CP 
ngày 21/01/2015 
của Chính phủ 
quy định chi tiết 
và biện pháp thi 
hành Luật Hải 
quan về thủ tục 
hải quan, kiểm 
tra, giám sát, 
kiểm soát hải 
quan 

Nghị định này áp dụng cho các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động 
xuất nhập khẩu, quá cảnh hàng hóa, phương tiện vận tải xuất cảnh, 
nhập cảnh, quá cảnh và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến 
hoạt động hải quan. 

- Địa điểm và thủ tục hải quan: 

Nghị định quy định rõ địa điểm làm thủ tục hải quan cho hàng hóa 
xuất nhập khẩu qua dịch vụ bưu chính và chuyển phát nhanh. Các địa 
điểm này bao gồm Chi cục Hải quan khu vực quản lý địa điểm tập kết, 
kiểm tra, giám sát tập trung. Đối với hàng hóa quá cảnh, kinh doanh 
tạm nhập, tái xuất, địa điểm làm thủ tục hải quan được thực hiện theo 
quy định pháp luật liên quan. 

- Điều kiện áp dụng chế độ ưu tiên: 

Nghị định sửa đổi các điều kiện để doanh nghiệp được áp dụng chế độ 
ưu tiên trong thủ tục hải quan. Các điều kiện bao gồm tuân thủ pháp 
luật về hải quan và thuế, chấp hành tốt pháp luật về kế toán, kiểm toán, 
và duy trì hệ thống kiểm soát nội bộ. Doanh nghiệp phải đạt kim ngạch 
xuất nhập khẩu tối thiểu theo quy định và duy trì các điều kiện này 
trong suốt thời gian áp dụng chế độ ưu tiên. 

30/6/2025 

( có hiệu lực 
ngày 15/8/2025 ) 

6 

Nghị định 
182/2025/NĐ-
CP của Chính 
phủ sửa đổi, bổ 

Dưới đây là một số nội dung sửa đổi: 

1. Mở rộng đối tượng miễn thuế nhập khẩu cho hoạt động khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo 

01/7/2025 

( có hiệu lực 
ngày 01/7/2025) 
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sung một số điều 
của Nghị định 
134/2016/NĐ-CP 
ngày 01/9/2016 
của Chính phủ 
quy định chi tiết 
một số điều và 
biện pháp thi 
hành Luật Thuế 
xuất khẩu, thuế 
nhập khẩu đã 
được sửa đổi, bổ 
sung theo Nghị 
định 
18/2021/NĐ-CP 
ngày 11/3/2021 
của Chính phủ 

Điều 24 của Nghị định 134/2016/NĐ-CP được thay thế hoàn toàn, bổ 
sung quy định miễn thuế nhập khẩu đối với hàng hóa phục vụ phát 
triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, công nghiệp công nghệ 
số theo khoản 3 Điều 5 Luật số 90/2025/QH15. Đây là điểm mới chưa 
từng được quy định tại Nghị định 134/2016/NĐ-CP. Ngoài ra, người 
nộp thuế được quyền tự kê khai và chịu trách nhiệm về thời điểm bắt 
đầu sản xuất, sản xuất thử nghiệm, đồng thời phải thông báo trước khi 
làm thủ tục hải quan. 

2. Sửa đổi, bổ sung thủ tục thông báo danh mục miễn thuế 

So với trước đây, Nghị định 182/2025/NĐ-CP sửa đổi khoản 1 và 
khoản 3 Điều 30, bổ sung quy định cụ thể về việc thông báo danh mục 
hàng hóa miễn thuế đối với các nhóm hàng tại điểm b, c và d khoản 
21 Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu đã sửa đổi. Đồng 
thời, yêu cầu bổ sung giấy tờ như: bản chụp Giấy chứng nhận đối với 
tổ chức khoa học công nghệ, doanh nghiệp công nghệ cao, trung tâm 
đổi mới sáng tạo, và bản thuyết minh dự án sản xuất sản phẩm công 
nghệ số. 
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Lưu ý : Các văn bản liệt kê tại mục này chỉ có giá trị tham khảo , không có giá trị 
áp dụng cho mọi trường hợp. 

  II. Văn bản tham khảo 

STT Văn bản Nội dung 
Ngày ban 

hành 

Quản lý thuế 

1 

Công văn 
1735/CT-CS của 
Cục Thuế về việc 
giới thiệu nội dung 
mới tại Nghị định 
117/2025/NĐ-CP 
của Chính phủ quy 
định về quản lý 
thuế đối với hoạt 
động kinh doanh 
trên nền tảng 
thương mại điện tử, 
nền tảng số của hộ, 
cá nhân 

Cục Thuế giới thiệu một số nội dung mới của Nghị định 
117/2025/NĐ-CP: 

Tổ chức quản lý nền tảng TMĐT thực hiện khấu trừ, khai, nộp 
thuế GTGT, thuế TNCN thay cho hộ, cá nhân có hoạt động kinh 
doanh trên nền tảng TMĐT: 

2.1.1. Về thuế GTGT: Khấu trừ, nộp thuế thay số thuế giá trị gia 
tăng phải nộp theo quy định của pháp luật thuế giá trị gia tăng đối 
với mỗi giao dịch cung cấp hàng hóa, dịch vụ phát sinh doanh thu 
ở trong nước của hộ, cá nhân có hoạt động kinh doanh trên nền 
tảng thương mại điện tử. 

2.1.2. Về thuế TNCN: Khấu trừ, nộp thuế thay hộ, cá nhân cư trú 
số thuế thu nhập cá nhân phải nộp theo quy định của pháp luật 
thuế thu nhập cá nhân đối với mỗi giao dịch cung cấp hàng hóa, 
dịch vụ phát sinh doanh thu trong và ngoài nước của cá nhân cư 
trú có hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại điện 
tử; thực hiện khấu trừ, nộp thuế thay hộ, cá nhân không cư trú số 
thuế thu nhập cá nhân phải nộp theo quy định của pháp luật thuế 
thu nhập cá nhân đối với mỗi giao dịch cung cấp hàng hóa, dịch 
vụ phát sinh doanh thu trong nước của cá nhân không cư trú có 
hoạt động kinh doanh trên nền tảng thương mại điện tử. (Cá nhân 
cư trú và cá nhân không cư trú thực hiện theo quy định của pháp 
luật về thuế thu nhập cá nhân). 

13/06/2025 

2 

Công văn 
2064/CT-NVT của 
Cục Thuế về việc 
sử dụng số định 
danh cá nhân thay 

Cục Thuế đề nghị các cơ quan trong quá trình giải quyết thủ tục 
hành chính có liên quan đến mã số thuế của cá nhân, hộ gia đình, 
hộ kinh doanh, đề nghị sử dụng số định danh cá nhân thay cho 

26/06/2025 
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cho mã số thuế và 
triển khai mô hình 
chính quyền địa 
phương 02 cấp 

mã số thuế và triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 
từ ngày 01/7/2025. 

Nếu có vướng mắc, cần thống nhất dữ liệu, đề nghị Quý Cơ quan 
phản ánh về Cục thuế (Ban Nghiệp vụ thuế) để được phối hợp xử 
lý kịp thời. 

3 

Công văn 
2065/CT-NVT của 
Cục Thuế về việc 
triển khai sử dụng 
số định danh cá 
nhân thay cho mã 
số thuế và sử dụng 
tài khoản định 
danh điện tử của tổ 
chức trong giao 
dịch thuế điện tử 

Cục Thuế hướng dẫn về sử dụng tài khoản định danh điện tử của 
tổ chức trong giao dịch thuế điện tử: 
Theo khoản 4 Điều 40 Nghị định số 69/2024/NĐ-CP quy định về 
định danh và xác thực điện tử thì tài khoản được tạo lập bởi cổng 
dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành 
chính cấp bộ, cấp tỉnh cấp cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 
được sử dụng đến hết ngày 30/6/2025. Theo đó: 

- Từ ngày 01/7/2025, cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp sử dụng tài 
khoản định danh điện tử do Bộ Công an cấp trong thực hiện thủ 
tục hành chính thuế bằng phương thức điện tử. 

- Trường hợp đến ngày 01/7/2025, người nộp thuế đang làm thủ 
tục cấp tài khoản định danh điện tử nhưng chưa được Bộ Công 
an cấp, hoặc cá nhân là người nước ngoài, tổ chức có đại diện 
pháp luật là người nước ngoài chưa được cấp tài khoản định danh 
điện tử do phụ thuộc vào tiến độ triển khai của Bộ Công an, người 
nộp thuế tiếp tục thực hiện nghĩa vụ với NSNN thông qua tài 
khoản thuế điện tử nếu đáp ứng quy định của Luật Quản lý thuế, 
Luật Giao dịch điện tử cho đến khi được cấp tài khoản định danh 
điện tử theo lộ trình triển khai của Bộ Công an. 

- Người nộp thuế không thuộc đối tượng cấp tài khoản định danh 
điện tử theo Nghị định 69/2024/NĐ-CP vẫn thực hiện giao dịch 
thuế bằng phương thức điện tử theo quy định tại Luật Quản lý 
thuế, Luật Giao dịch điện tư, Thông tư 19/2021/TT-BTC và 
Thông tư 46/2024/TT-BTC. 
(Chi tiết một số nội dung hướng dẫn theo Phụ lục 1 và Biểu kết 
quả rà soát của các Chi cục Thuế theo Phụ lục 2 đính kèm). 

26/06/2025 

Hóa đơn, chứng từ 

1 
Công văn 
1591/CT-CS của 
Cục Thuế về việc 

Cục Thuế giới thiệu một số nội dung mới của Thông tư 
31/2025/TT-BTC sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 
23/2021/TT-BTC hướng dẫn việc in, phát hành, quản lý và sử 

05/6/2025 
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giới thiệu nội dung 
mới tại Thông tư 
31/2025/TT-BTC 
và Thông tư 
32/2025/TT-BTC 

dụng tem điện tử rượu và tem điện tử thuốc lá và Thông tư 
32/2025/TT-BTC hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật 
Quản lý thuế, Nghị định 123/2020/NĐ-CP quy định về hóa đơn, 
chứng từ, Nghị định 70/2025/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Nghị định số 123/2020/NĐ-CP 

2 

Công văn 
1994/CT-CS của 
Cục Thuế về hóa 
đơn, kê khai, nộp 
thuế 

Trường hợp các tổ chức thỏa thuận hợp thành Nhà thầu liên danh 
và quy định rõ trách nhiệm của từng thành viên trong Liên danh 
với chủ đầu tư trong trường hợp được chọn thầu; trong đó phân 
cộng 01 thành viên chịu trách nhiệm lập hóa đơn cho chủ đầu tư 
và trong Hợp đồng ký kết giữa chủ đầu tư và thành viên đứng đầu 
Liên danh có quy định trách nhiệm xuất hóa đơn cho Chủ đầu tư 
khi Liên danh thực hiện gói thầu nêu trên thì thành viên được 
phân công thực hiện lập hóa đơn cho Chủ đầu tư theo toàn bộ giá 
trị hợp đồng của Liên danh (bao gồm cả phần của các thành viên 
còn lại trong Liên danh) và thực hiện kê khai, nộp thuế theo quy 
định. 

24/06/2025 

3 

Thông báo 
11984/TB-
CCTKV02 của Chi 
cục Thuế khu vực 
II về việc cập nhật 
thông tin địa chỉ 
của người nộp thuế 
theo địa bàn hành 
chính mới và cơ 
quan thuế quản lý 
trực tiếp người nộp 
thuế 

Chi cục Thuế khu vực II xin thông báo đến người nộp thuế 
như sau: 

Cơ quan thuế đã cập nhật lại thông tin địa chỉ của người nộp 
thuế trên hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành thuế theo danh mục 
địa bàn hành chính mới (cấp tỉnh, cấp xã). 

Việc thay đổi địa chỉ của người nộp thuế theo danh mục địa 
bàn hành chính mới không bắt buộc người nộp thuế phải điều 
chỉnh thông tin trên Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh. Do 
vậy, Thông báo này là căn cứ để người nộp thuế giải trình với 
cơ quan có liên quan hoặc giải thích với khách hàng trong 
trường hợp địa chỉ ghi trên hóa đơn là địa chỉ do cơ quan thuế 
đã cập nhật theo danh mục địa bàn hành chính mới nhưng 
thông tin trên Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh vẫn là địa 
chỉ theo danh mục địa bàn hành chính cũ. Trường hợp người 
nộp thuế có nhu cầu cập nhật Giấy chứng nhận đăng ký kinh 
doanh, đề nghị người nộp thuế thực hiện thủ tục theo quy định 
với cơ quan đăng ký kinh doanh. 

27/6/2025 
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4 

Công văn 
28849/CCTKV01-
QLDN3 của Chi 
cục Thuế khu vực I 
về việc địa chỉ tin 
ghi trên hóa đơn 

Trường hợp NNT có thay đổi địa chỉ theo danh mục địa bàn hành 
chính mới nhưng chưa điều chỉnh thông tin trên Giấy chứng nhận 
đăng ký kinh doanh thì khi lập hóa đơn: 

- Thông tin địa chỉ người bán, người mua trên hóa đơn ghi theo 
địa chỉ mới theo địa bàn hành chính mới; 

- Đối với các khách hàng là cơ sở y tế công lập không có Giấy 
chứng nhận đăng ký kinh doanh nhưng đã được cấp mã số thuế 
thì thực hiện theo nguyên tắc nêu trên. 

- Nội dung vướng mắc về hồ sơ thanh toán qua kho bạc nhà nước 
giữa Công ty Phytopharma và các cơ sở y tế công lập không thuộc 
thẩm quyền hướng dẫn của cơ quan thuế, đề nghị Công ty liên hệ 
với kho bạc nhà nước để được hướng dẫn thực hiện. 

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng 
mắc, Công ty có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Chi 
cục Thuế Khu vực I được đăng tải trên website 
http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Quản lý, hỗ trợ 
doanh nghiệp số 3 để được hỗ trợ giải quyết. 

28/6/2025 

Thuế giá trị gia tăng 

1 

Công văn 
1912/CT-CS của 
Cục Thuế về chính 
sách thuế giá trị gia 
tăng 

Trường hợp Công ty trong tháng/quý có hàng hóa, dịch vụ xuất 
khẩu, có số thuế giá trị gia tăng đầu vào chưa được khấu trừ từ 
300 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế giá trị gia tăng theo 
tháng, quý. 

Trường hợp Công ty trong tháng/quý vừa có hàng hóa, dịch vụ 
xuất khẩu, vừa có hàng hóa, dịch vụ tiêu thụ nội địa thì Công ty 
phải hạch toán riêng số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa (bao 
gồm cả tài sản cố định), dịch vụ sử dụng cho sản xuất, kinh doanh 
hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu. Trường hợp không hạch toán riêng 
được thì số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu 
được xác định theo tỷ lệ giữa doanh thu của hàng hóa, dịch vụ 
xuất khẩu trên tổng doanh thu hàng hóa, dịch vụ của các kỳ kê 
khai thuế giá trị gia tăng tính từ kỳ khai thuế tiếp theo kỳ hoàn 
thuế liền trước đến kỳ đề nghị hoàn thuế hiện tại. 

Số thuế GTGT đầu vào của hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu (bao gồm 
số thuế GTGT đầu vào hạch toán riêng được và số thuế GTGT 
đầu vào được phân bổ theo tỷ lệ nêu trên) nếu sau khi bù trừ với 
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số thuế GTGT phải nộp của hàng hóa, dịch vụ tiêu thụ nội địa 
còn lại từ 300 triệu đồng trở lên thì được hoàn thuế cho hàng hóa, 
dịch vụ xuất khẩu. Số thuế GTGT được hoàn của hàng hóa, dịch 
vụ xuất khẩu không vượt quá doanh thu của hàng hóa, dịch vụ 
xuất khẩu nhân (x) với 10%. 

2 

Công văn 
1991/CT-CS của 
Cục Thuế về chính 
sách thuế giá trị gia 
tăng 

Trường hợp cơ sở kinh doanh mua heo giống, cây giống từ nhà 
cung cấp và bán lại cho hộ, cá nhân kinh doanh nếu cơ sở kinh 
doanh có giấy đăng ký kinh doanh giống vật nuôi, giống cây trồng 
do cơ quan quản lý nhà nước cấp và sản phẩm là giống vật nuôi, 
giống cây trồng thuộc loại Nhà nước ban hành tiêu chuẩn, chất 
lượng đáp ứng các điều kiện do nhà nước quy định thì thuộc đối 
tượng không chịu thuế GTGT theo quy định tại khoản 2 Điều 4 
Thông tư số 219/2013/TT-BTC. Trường hợp cơ sở kinh doanh 
không có giấy đăng ký kinh doanh giống vật nuôi, giống cây 
trồng do cơ quan quản lý nhà nước cấp và sản phẩm là giống vật 
nuôi, giống cây trồng thuộc loại Nhà nước ban hành tiêu chuẩn, 
chất lượng không đáp ứng các điều kiện do nhà nước quy định 
thì áp dụng mức thuế suất 5% theo quy định tại khoản 5 Điều 10 
Thông tư số 219/2013/TT-BTС. 

24/06/2025 

3 

Công văn 
1993/CT-CS của 
Cục Thuế về xác 
định nghĩa vụ tài 
chính 

Về nghĩa vụ thuế GTGT thì trường hợp bán tài sản bảo đảm tiền 
vay do tổ chức tín dụng hoặc cơ quan thi hành án hoặc bên đi vay 
vốn tự bán tài sản bảo đảm theo ủy quyền của bên cho vay để trả 
nợ khoản vay có bảo đảm thì thuộc đối tượng không chịu thuế 
GTGT theo quy định. 
Trường hợp Công ty có tài sản đầm bảo tiền vay là quyền sử dụng 
đất và tài sản gắn liền trên đất khi Quản tài viên và Tổ chức được 
ủy quyền bán đấu giá tài sản để xử lý nợ có bảo đảm thì thu nhập 
chuyển nhượng bất động sản phải kê khai nộp thuế TNDN theo 
quy định với mức thuế suất thuế TNDN 20%. Quân tài viên và 
Tổ chức được ủy quyền thực hiện kê khai, nộp thuế TNDN thay 
Công ty theo quy định tại khoản 2, khoản 5 Điều 17 Thông tư 
78/2014/TTBTC và Điều 9 Thông tư 96/2015/TT-BTC. 

24/06/2025 

4 

Công văn 
11078/CHQ-
NVTHQ của Cục 
Hải quan về việc 
áp dụng thuế giá trị 

Việc xác định thiết bị điện tử chuyên dùng hay thiết bị điện tử gia 
dụng theo pháp luật công nghệ thông tin, cần xem xét, đánh giá 
trên một số tiêu chí như sau: 

27/06/2025 
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gia tăng đối với 
thiết bị điện tử gia 
dụng và thiết bị 
điện tử chuyên 
dùng 

(i) Cấu tạo, tính năng kỹ thuật của sản phẩm: theo đó, các thiết bị 
điện tử cơ bản cấu thành từ các linh kiện điện tử như đi-ốt, bóng 
bán dẫn, mạch tích hợp, vi xử lý và các thành phần khác. 

(ii) Chức năng của sản phẩm: dựa vào việc xác định chức năng 
chính, căn bản của sản phẩm để phân loại. Trong đó, theo pháp 
luật về công nghệ thông tin thì thiết bị điện tử là để sản xuất, 
truyền đưa, thu thập, xử lý, lưu trữ và trao đổi thông tin số. 

(iii) Mục điích sử dụng: việc phân loại thiết bị điện tử trong các 
ngành, lĩnh vực được căn cứ vào mục đích sử dụng như: 

+ Thiết bị điện tử chuyên dùng: được thiết kế và sản xuất để thực 
hiện một chức năng cụ thể, chuyên biệt, không phải là thiết bị phổ 
thông; phục vụ cho một ngành nghề, lĩnh vực hoặc công việc 
chuyên môn cụ thể; có quy trình vận hành chuyên biệt như y tế, 
giao thông và xây dựng, tự động hóa, sinh học... 

+ Thiết bị điện tử gia dụng: được thiết kế và sản xuất để thực hiện 
chức năng thông dụng hoặc đa chức năng, phục vụ nhu cầu sinh 
hoạt trong các hộ gia đình và cá nhân. 

5 

Công văn 
2247/CT-NVT của 
Cục Thuế về hoàn 
thuế giá trị gia tăng 

Trước khi chấm dứt hiệu lực mã số thuế, người nộp thuế có trách 
nhiệm hoàn thành nghĩa vụ nộp hồ sơ khai thuế, nộp thuế và xử 
lý số tiền thuế nộp thừa, số thuế giá trị gia tăng chưa được khẩu 
trừ (bao gồm cả đề nghị hoàn thuế) (nếu có) theo quy định. 

03/7/2025 

Thuế thu nhập doanh nghiệp 

1 

Công văn 
1253/CCTKV17-
QLDN1 của Chi 
cục thuế khu vực 
XVII về chính 
sách thuế 

Khoản chi hỗ trợ có tính chất phúc lợi chi từ 20 triệu đồng trở 
xuống thanh toán bằng tiền mặt thì được tính vào chi phí được trừ 
khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN nếu có đầy đủ hóa đơn, 
chứng từ ghi tên, địa chỉ, mã số thuế của Công ty và tổng số chi có 
tính chất phúc lợi chi trực tiếp cho người lao động không quá 01 
tháng lương bình quân thực tế thực hiện trong năm tính thuế của 
Công ty. 

30/5/2025 

2 

Công văn 
1581/CT-CS của 
Cục Thuế về 
chính sách thuế 

Trường hợp doanh nghiệp đóng góp tài chính vào Quỹ Bảo vệ môi 
trường Việt Nam để hỗ trợ tái chế sản phẩm, bao bì, khoản chi này 
không liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 

05/06/2025 
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nghiệp thì không được tính vào chi phí được trừ khi tính thuế thu 
nhập doanh nghiệp theo quy định của pháp luật thuế hiện hành. 

Thuế thu nhập cá nhân 

1 

Công văn 
1829/CT-CS của 
Cục Thuế về thuế 
thu nhập cá nhân từ 
chuyển nhượng bất 
động sản 

Thu nhập từ chuyển nhượng bất động sản là khoản thu nhập nhận 
được từ việc chuyển nhượng bất động sản, bao gồm thu nhập từ 
chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất, 
gồm các sản phẩm nông nghiệp, ngư nghiệp (như cây trồng, vật 
nuôi). 
Pháp luật về thuế thu nhập cá nhân quy định nguyên tắc xác định 
giá chuyển nhượng đối với chuyển nhượng quyền sử dụng đất 
không có công trình xây dựng trên đất là giá ghi trên hợp đồng 
chuyển nhượng tại thời điểm chuyển nhượng. Trường hợp trên 
hợp đồng chuyễn nhượng không ghi giá hoặc giá trên hợp đồng 
chuyển nhượng thấp hơn giá đất do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy 
định tại thời điểm chuyển nhượng thì giá chuyển nhượng được 
xác định theo bảng giá đất do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định 
tại thời điểm chuyển nhượng. 

Do đó, trường hợp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất 
có gắn tài sản trên đất là cây trồng nhưng không ghi giá cây trồng 
hoặc giá cây trồng trên hợp đồng chuyển nhượng không phù hợp 
với giá thị trường thì Chi cục Thuế khu vực căn cứ quy định ấn 
định thuế tại Điều 50 Luật Quản lý thuế 2019 để xác định nghĩa 
vụ thuế phù hợp với quy định pháp luật và thẩm quyền. 

18/06/2025 

2 

Công văn 
1795/CT-PC của 
Cục Thuế về việc 
tham gia ý kiến 
pháp lý hồ sơ hoàn 
thuế thu nhập cá 
nhân 

Căn cứ quy định tại Quy chế 1033/QĐ-TCT và khoản 4 Điều 8 
Quy trình hoàn thuế TNCN tự động ban hành kèm theo Quyết 
định số 1149/QĐ-CT ngày 26/4/2025 của Cục Thuế và qua 
nghiên cứu, Ban Pháp chế nhận thấy: 
Việc xử lý hồ sơ hoàn thuế thu nhập cá nhân của cá nhân trực tiếp 
quyết toán thuế sẽ thực hiện theo Quy trình hoàn thuế TNCN tự 
động. Trường hợp hồ sơ hoàn thuế được nhận trước ngày Quyết 
định 108/QĐ-TCT có hiệu lực và ứng dụng công nghệ thông tin 
chưa hỗ trợ đầy đủ chức năng đáp ứng xử lý hồ sơ hoàn thuế 
TNCN theo Quy trình hoàn thuế TNCN tự động thì hồ sơ hoàn 
thuế sẽ thực hiện theo Quy trình hoàn thuế số 679/QĐ-ТСТ. 
Như vậy, từ ngày triển khai phiên bản nâng cấp ứng dụng đáp 
ứng quy trình hoàn thuế TNCN tự động thì cơ quan Thuế giải 
quyết hồ sơ hoàn thuế TNCN theo Quy trình hoàn thuế TNCN tự 
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động ban hành kèm theo Quyết định số 108/QĐ-TCT ngày 
24/01/2025 của Tổng cục Thuế. 

3 

Công văn 
1992/CT-CS của 
Cục Thuế về việc 
sử dụng chứng từ 
khấu trừ thuế thu 
nhập cá nhân 

Trường hợp cá nhân ủy quyền quyết toán thuế TNCN cho tổ chức 
trả thu nhập thì tổ chức trả thu nhập không cấp chứng từ khấu trừ 
thuế TNCN cho người lao động. 
Trường hợp cá nhân thực hiện quyết toán thuế trực tiếp với cơ 
quan thuế thì trong hồ sơ quyết toán thuế TNCN có chứng từ khấu 
trừ thuế để chứng minh số thuế TNCN đã được khấu trừ trong 
năm. 

Theo quy định thì thời hạn quyết toán thuế TNCN tiền lương, tiền 
công của cá nhân kết thúc sau thời hạn quyết toán thuế của tổ 
chức trả thu nhập. Một số trường hợp sau khi kết thúc năm dương 
lịch, cá nhân đã thực hiện quyết toán thuế trước khi tổ chức trả 
thu nhập quyết toán thuế TNCN thì hệ thống ngành thuế chưa có 
đầy đủ thông tin thu nhập và số thuế TNCN đã khấu trừ của cá 
nhân. Khi đó, chứng từ khấu trừ thuế TNCN là căn cứ để cá nhân 
thực hiện quyết toán thuế TNCN và là cơ sở để cơ quan thuế đối 
soát với thông tin kê khai trên hồ sơ khai thuế. 

Trong trường hợp các tổ chức trả thu nhập đã quyết toán thuế 
TNCN, thông tin thu nhập, số thuế đã khấu trừ của cá nhân được 
kê khai đầy đủ lên hệ thống ngành thuế, tổ chức trả thu nhập cấp 
chứng từ khấu trừ cho cá nhân trực tiếp quyết toán thuế TNCN 
thì người lao động có sự đối chiếu chéo thông tin thu nhập, số 
thuế đã khấu trừ giữa tổ chức trả thu nhập và cá nhân người lao 
động, tránh một số trường hợp doanh nghiệp kê khai sai thu nhập, 
số thuế đã khấu trừ. 

Riêng với trường hợp tổ chức trả thu nhập không cấp chứng từ 
khấu trừ thuế cho cá nhân do tổ chức trả thu nhập đã chấm dứt 
hoạt động thì cơ quan thuế căn cứ cơ sở dữ liệu của ngành thuế 
để xem xét, xử lý hồ sơ quyết toán thuế cho cá nhân mà không 
bắt buộc phải có chứng từ khấu trừ thuế. 

Từ ngày 01/6/2025, việc sử dụng dữ liệu chứng từ khấu trừ thuế 
thu nhập cá nhân điện tử thực hiện theo quy định tại Nghị định 
70/2025/NĐ-CP và Thông tư 32/2025/TT-BTC. 

24/06/2025 

Hải quan; Thuế xuất, nhập khẩu 
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Công văn 
7160/CHQ-
NVTHQ của Cục 
Hải quan về việc 
trả lời Công văn 
329/HQKV5-
NVHQ về vướng 
mắc hoàn thuế 
nhập khẩu 

Căn cứ điểm d khoản 3 Điều 36 Nghị định 134/2016/NĐ-CP thì 
một trong các cơ sở để xác định hàng hoá được hoàn thuế là: “... 
Người nộp thuế có trách nhiệm kê khai chính xác, trung thực trên 
tờ khai hải quan về sản phẩm xuất khẩu được sản xuất từ hàng 
hóa nhập khẩu trước đây."  

Căn cứ điểm c khoản 5 Điều 36 Nghị định 134/2016/NĐ-CP thì 
một trong các tài liệu hồ sơ hoàn thuế phải có: 

Người nộp thuế kê khai trên tờ khai hải quan hàng xuất khẩu các 
thông tin về số, ngày hợp đồng, tên đối tác mua hàng hóa. 

Trường hợp doanh nghiệp không khai nội dung theo quy định thì 
không đủ điều kiện hoàn thuế. 

30/5/2025 

2 

Công văn 
11202/CHQ-
GSQL của Cục Hải 
quan về việc lưu 
giữ hàng hóa tại 
kho thuê ngoài 
doanh nghiệp chế 
xuất 

Máy móc, thiết bị của DNCX không thuộc các trường hợp được 
lưu giữ tại kho thuê bên ngoài DNCX. 

27/06/2025 

 

THAY MẶT BỘ PHẬN TƯ VẤN 


